



Processo	_____
Folha N°	_____
Assinatura / Rubrica	_____

Obra
COBERTURA DO PÁTIO DE EVENTOS DA ASSOCIAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DE IPUEIRA CERCADA

Bancos
SINAPI - 12/2023 - Rio
Grande do Norte
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
26,42%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Planilha de serviços 2a Medição

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			fundação					0,00	0,00 %
1.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	-	81,40	102,90	0,00	0,00 %
1.2	102487	SINAPI	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPA, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021	m³	-	536,02	677,63	0,00	0,00 %
1.3	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	-	12,98	16,40	0,00	0,00 %
2			estrutura					46.715,61	93,20 %
2.1	92618	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 11 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UN	6,00	1.638,96	2.071,97	12.431,82	24,80 %
2.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	258,57	62,89	79,50	20.556,31	41,01 %
2.3	92581	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	258,57	42,00	53,09	13.727,48	27,39 %
2.4	C0818	SEINFRA	COLUNAS P/PÉ DIREITO DE 6m VÃO DE 20m	m²	-	78,45	99,17	0,00	0,00 %
3			instalações elétricas					3.408,90	6,80 %
3.1	104477	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO SEM NECESSIDADE DE RASGOS, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO E QUEBRA (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	UN	20,00	117,70	148,79	2.975,80	5,94 %
3.2	00039391	SINAPI	LUMINARIA LED REFLETOR RETANGULAR BIVOLT, LUZ BRANCA, 50 W	UN	10,00	34,26	43,31	433,10	0,86 %

Total sem BDI	39.651,76
Total do BDI	10.472,75
Total Geral	50.124,51

EXPEDITO ARAÚJO DE LIMA JÚNIOR
ENGENHEIRO CIVIL
CREA 2115647947



Documento assinado digitalmente
EXPEDITO ARAUJO DE LIMA JUNIOR
Data: 21/02/2025 11:34:35-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>